
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

SETTORE N. 5

SERVIZIO  RESP. SETTORE 5

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 723 del 31-12-2021

Oggetto: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE
ANNO 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E
IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del SETTORE N. 5

Premesso:
che la Legge n. 431/1998 istituisce un Fondo Nazionale da ripartire annualmente tra le-
Regioni per l’erogazione di contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione
e per il sostegno alle iniziative dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere
in locazione;
che il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7/6/1999, pubblicato sulla G.U. n.-
167 del 19/7/1999, fissa i requisiti minimi per beneficiare del suddetto contributo e
determina i criteri per il calcolo dello stesso;
che con deliberazione n. 402 del 30/03/2020 la Giunta Regionale approva, per l’anno-
2020 e successivi, i criteri di riparto del fondo per l’integrazione dei canoni di
locazione tra i comuni interessati, le modalità di predisposizione dei bandi comunali e
le conseguenti procedure amministrative, come riepilogato nell’allegato A) e revoca le
precedenti delibere della G.R. n. 581/2019 e n. 880/2019;
che con delibera della Giunta Regionale n. 206 del 08/03/2021 “Fondo per-
l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 - modifica criteri di
erogazione delle risorse agli aventi diritto di cui alla DGR n.402/2020”, il punto 7.1
dell’allegato A alla sopra citata delibera G.R. 402/2020 è sostituito con il
seguente:“7.1. Il Comune eroga il contributo ai beneficiari su attestazione
dell’avvenuto pagamento del canone di locazione. L’entità del contributo è calcolata
in dodicesimi in funzione del numero di mensilità pagate e documentate ……..“;
che con decreto ministeriale del 19 luglio 2021:-

è stato confermato, come stabilito dall'art. 1, comma 4, del decreto ministerialeo
12 agosto 2020, l’ampliamento della platea dei beneficiari del Fondo, ai
soggetti in possesso di ISEE non > di 35 mila euro che presentino una
autocertificazione nella quale dichiarino di aver subito in ragione
dell’emergenza Covid -19, una perdita del proprio reddito IRPEF superiore al
25%. Tale riduzione di reddito può essere documentata con l’attestazione ISEE
corrente o, in alternativa, mediante il confronto tra le dichiarazioni fiscali 2021
(redditi 2020) e 2020 (redditi 2019);



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

è stata ribadita la non cumulabilità dei contributi di cui alla L. 431/98, con lao
quota destinata all’affitto del c.d. reddito di cittadinanza. Le eventuali
necessarie compensazioni saranno effettuate direttamente dall’Inps, a seguito
della comunicazione da parte dei Comuni dell’elenco dei beneficiari;

che con Deliberazione G.R. n.988 del 27 settembre 2021 recante modifiche e-
integrazioni all’All.A) della Deliberazione G.R. n.402/2020- Criteri per l’accesso al
fondo integrazioni canoni di locazione ed art.11 della L.n.431/98,  sono state recepite
le novità introdotte dal Decreto Ministeriale sopra richiamato;

Richiamato il decreto n.20130 del 9/12/20 che approvava l’Avviso pubblico “Azioni di
sostegno integrate rivolte alle fasce più deboli della popolazione a seguito dell’emergenza
Covid 19” a valere sul POR FSE 2014-20 Asse B  Attività PAD 2.2.2.a);

Atteso che:
la Società della Salute del Mugello ha presentato un apposito progetto denominato-
Aiuti per il Mugello;
il progetto citato è stato ammesso al finanziamento, come si evince dal Decreto-
Regionale n.21750 del 30/12/2020 per un importo complessivo di € 628.089,00, di cui
€ 335.000,00 destinati all’azione 1 – contributi per il pagamento dell’affitto;
a seguito della modifica del piano finanziario la somma destinata all’azione 1 è stata-
portata ad € 488.089,00;
con Provvedimento della SdS Mugello n.46/2021 è stata effettuata la ripartizione ai-
Comuni Consorziati delle risorse afferenti all’azione 1 del Progetto Finanziato dal
Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell’avviso “Azioni di Sostegno Integrate rivolte
alle fasce più deboli della popolazione a seguito dell’emergenza Covid 19”denominato
Aiuti Per Il Mugello A.P.I.M. Cup I59G20000430006;
la somma stanziata a favore del Comune di Firenzuola ammonta ad € 34.717,11,-
disponibile al Capitolo 2224/1 “Fondo Affitti Onerosi dalla Società della Salute” del
Bilancio di Previsione 2021;

Dato atto che è stato pubblicato un unico avviso per la ripartizione delle risorse della
Regione Toscana anno 2021 e le risorse del progetto A.P.I.M. Azione 1, nel rispetto e in
applicazione della delibera della Giunta Regionale 402 del 30/03/2020  “Fondo per
l’integrazione dei canoni di locazione ex. art. 11 della Legge n. 431/1998” e sue successive
integrazioni e modificazioni;

Richiamata la Determinazione 507 del 11/10/2021, con la quale venivano approvati il  bando
di concorso e lo schema di domanda;

Atteso che:
entro la scadenza del 11/11/2021, prevista dall’avviso per la presentazione delle domande,
sono pervenute allo scrivente Ufficio n. 18 istanze, delle quali n. 14 ammesse al
contributo e n. 4 escluse per incidenza del canone di affitto sull’ISE inferiore al quella
richiesta dal bando per l’accesso al finanziamento;
lo scrivente Ufficio ha per tanto redatto e pubblicato la graduatoria provvisoria, approvata
con Determinazione 647 del 13/12/2021;
sono trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria e non sono prevenute allo
scrivente Ufficio istanze di opposizione;

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.723 del 31-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

il totale dell’importo teorico complessivo dei contributi attribuiti ammonta ad €
31.583,82;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della graduatoria definitiva
allegata al presente atto a sua parte integrante e sostanziale, sulla base delle cui risultanze sarà
attribuito ai beneficiari il contributo a ciascuno spettante;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14/01/2021 è stato approvato il
bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 29/01/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di
Gestione per l'esercizio finanziario 2021” e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/05/2021, ad oggetto “Modifica
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 21.06.2021, con il quale si individua e nomina la responsabile
del Settore  n.5 ;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 9/11/2015;

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come
introdotto dalla Legge 190/2012;

Visti gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così come
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Accertata e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere in
merito;

Per le ragioni di cui in premessa;

DETERMINA

Di approvare  la graduatoria definitiva allegata al presente atto;1.

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio2.
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili, a favore dei diversi beneficiari del contributo sulla base delle risultanze della
graduatoria provvisoria, la somma di € 31.583,82, come di seguito:

Eserc. Finanz.2021

Cap./Art. 2224/1 Descrizione Fondo Affitti Onerosi dalla Società della Salute

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.723 del 31-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Miss./Progr. 12.05 Livelli 1÷4 1.04.02.05.999 Nr.impegno/pren.

Codice SIOPE CIG CUP

Creditore Utenti Diversi

Causale
 Contributi integrazione canoni locazione anno 2021 – Bando unico con progetto
APIM

Importo € 31.583,82

Scadenza

Anno 2021

€ 31.583,82

Di dare atto che la somma impegnata verrà liquidata agli aventi diritto sulla base3.
della presentazione delle ricevute di pagamento dei canoni di affitto e dell’eventuale
ulteriore documentazione richiesta dal bando;

Di attestare che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, il4.
programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con i relativi stanziamenti nel
bilancio di previsione dell’anno in corso e con il budget assegnato;

Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.5.
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del6.
Settore n. 5, Ambra Franchini;

Di dare atto che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 27.
comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019;

Di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso8.
giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 30 gg., dando atto che i termini
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo;

Di dare corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto9.
dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Firenzuola, 31-12-2021 IL RESPONSABILI SETTORE
F.to FRANCHINI AMBRA

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.723 del 31-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE  favorevole di regolarità contabile e VISTO  attestante la copertura finanziaria
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000

Impegno N.   723 del 31-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       2224 Articolo     1 FONDO AFFITTI ONEROSI DALLA SOCIETA' DELLA SALUTE
Causale CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2021.

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

Importo  2021 €. 31.583,82

Beneficiario     25519   DIVERSI

Firenzuola, 31-12-2021 RESP. SERV. FINANZIARIO
F.to BACCI FRANCESCO

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 03-01-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 71

Firenzuola, 19-01-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.723 del 31-12-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5


